

Årstiderne Arkitekter P/S

Papirfabrikken 24
8600 Silkeborg
CVR-nr. 35254897

Årsrapport 01.07.2016 - 30.06.2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 10.11.2017

Dirigent

Navn: Per Laustsen

Indholdsfortegnelse

| | <u>Side</u> |
|--|--------------------|
| Virksomhedsoplysninger | 1 |
| Ledelsespåtegning | 2 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 3 |
| Ledelsesberetning | 6 |
| Resultatopgørelse for 2016/17 | 8 |
| Balance pr. 30.06.2017 | 9 |
| Egenkapitalopgørelse for 2016/17 | 11 |
| Noter | 12 |
| Anvendt regnskabspraksis | 16 |

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Årstiderne Arkitekter P/S
Papirfabrikken 24
8600 Silkeborg

CVR-nr.: 35254897
Stiftet: 24.05.2013
Hjemsted: Silkeborg
Regnskabsår: 01.07.2016 - 30.06.2017

Telefon: 70241000
Hjemmeside: www.aarstiderne.dk
E-mail: mail@aarstiderne.dk

Bestyrelse

Per Laustsen, formand
Anders Kærsgaard
Sven Jonas Snickert
Mikkel Westfall Jensen
Torben Klausen
Søren Peter Wendt Larsen

Direktion

Torben Klausen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Papirfabrikken 26
8600 Silkeborg

Ledelsesberetning

| | 2016/17 | 2015/16 | 2014/15 | 2013/14 | 2012/13 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | t.kr. | t.kr. | t.kr. | t.kr. | t.kr. |
| Hoved- og nøgletal | | | | | |
| Hovedtal | | | | | |
| Bruttofortjeneste | 112.421 | 88.079 | 75.264 | 61.486 | 53.676 |
| Driftsresultat | 13.294 | 6.849 | 4.405 | 3.388 | 2.396 |
| Resultat af finansielle poster | (419) | (430) | (397) | (42) | (463) |
| Årets resultat | 12.875 | 6.419 | 4.007 | 3.347 | 1.934 |
| Samlede aktiver | 83.309 | 62.745 | 56.421 | 56.834 | 44.711 |
| Investeringer i materielle anlægsaktiver | 4.256 | 2.017 | 3.870 | 3.137 | 1.739 |
| Egenkapital | 32.316 | 26.341 | 24.347 | 24.340 | 22.893 |
| Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.) | 166 | 135 | 122 | 99 | 88 |
| Nøgletal | | | | | |
| Egenkapitalens forrentning (%) | 43,9 | 25,3 | 16,5 | 14,2 | 9,4 |
| Soliditetsgrad (%) | 38,8 | 42,0 | 43,2 | 42,8 | 51,2 |

Hoved- og nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning.

| Nøgletal | Beregningsformel | Nøgletal udtrykker |
|--------------------------------|--|---|
| Egenkapitalens forrentning (%) | $\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$ | Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden. |
| Soliditetsgrad (%) | $\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$ | Virksomhedens finansielle styrke. |

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets aktivitet omfatter koncernens danske del af arkitektvirksomheden og omfatter således ikke de udenlandske aktiviteter og Eseebase-konceptet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Udviklingen i aktivitetsniveauet har været kraftigt stigende og er vokset mere end forventet ved årets begyndelse. Virksomheden har haft god tilgang af nye kunder, og samarbejdet med eksisterende kunder er øget markant.

Resultatet anses som meget tilfredsstillende og overstiger de forventninger, der er fremsat i årsrapporten for 2015/16. Den positive afvigelse kan primært henføres til, at det er lykket at integrere et væsentligt antal nye medarbejdere uden tab af effektivitet samt en mere selektiv tilgang til konkurrencer.

Det forholdsvis nyåbnede kontor i Aarhus er i god drift og oplever god tilgang af projekter.

Der er i årets løb blevet investeret kraftigt i ny branding-platform, hjemmeside samt en omfattende billedokumentation af virksomhedens projekter. Derudover har virksomheden afholdt betydelige investeringer i udarbejdelsen af en fælles projektmodel, ligesom næsten alle medarbejdere har gennemgået et internt kursusforløb heri.

Året resultat viser en vækst på ca. 28% i omsætningen og en fordobling af resultatet. Begge dele anses for tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Forventningerne til næste år er en fortsat vækst i såvel omsætning som resultat.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2016/17

| | <u>Note</u> | <u>2016/17</u> <u>kr.</u> | <u>2015/16</u> <u>kr.</u> |
|--|-------------|------------------------------|------------------------------|
| Bruttofortjeneste | | 112.420.913 | 88.079.070 |
| Personaleomkostninger | 1 | (94.919.501) | (77.310.928) |
| Af- og nedskrivninger | 2 | (4.207.515) | (3.818.407) |
| Nedskrivning af ikke finansielle omsætningsaktiver | | <u>0</u> | <u>(100.251)</u> |
| Driftsresultat | | 13.293.897 | 6.849.484 |
| Andre finansielle indtægter | 3 | 0 | 1.735 |
| Andre finansielle omkostninger | 4 | <u>(418.703)</u> | <u>(432.143)</u> |
| Årets resultat | 5 | <u>12.875.194</u> | <u>6.419.076</u> |

Balance pr. 30.06.2017

| | Note | 2016/17 kr. | 2015/16 kr. |
|--|-------------|------------------------|------------------------|
| Goodwill | | 1.150.000 | 2.300.000 |
| Immaterielle anlægsaktiver | 6 | 1.150.000 | 2.300.000 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | | 5.624.442 | 4.549.857 |
| Indretning af lejede lokaler | | 1.078.409 | 1.246.510 |
| Materielle anlægsaktiver | 7 | 6.702.851 | 5.796.367 |
| Anlægsaktiver | | 7.852.851 | 8.096.367 |
| Fremstillede varer og handelsvarer | | 375.000 | 375.000 |
| Varebeholdninger | | 375.000 | 375.000 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | | 41.045.868 | 25.188.223 |
| Igangværende arbejder for fremmed regning | 8 | 27.257.905 | 22.500.086 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | | 835.921 | 552.285 |
| Andre tilgodehavender | | 1.598.684 | 1.206.971 |
| Periodeafgrænsningsposter | 9 | 3.650.687 | 3.877.900 |
| Tilgodehavender | | 74.389.065 | 53.325.465 |
| Likvide beholdninger | | 691.885 | 948.630 |
| Omsætningsaktiver | | 75.455.950 | 54.649.095 |
| Aktiver | | 83.308.801 | 62.745.462 |

Balance pr. 30.06.2017

| | Note | 2016/17 kr. | 2015/16 kr. |
|--|-------------|--------------------------|--------------------------|
| Virksomhedskapital | 10 | 500.000 | 500.000 |
| Overført overskud eller underskud | | 31.816.162 | 18.940.968 |
| Forslag til udbytte for regnskabsåret | | <u>0</u> | <u>6.900.000</u> |
| Egenkapital | | <u>32.316.162</u> | <u>26.340.968</u> |
| | | | |
| Andre hensatte forpligtelser | 11 | <u>800.000</u> | <u>400.000</u> |
| Hensatte forpligtelser | | <u>800.000</u> | <u>400.000</u> |
| | | | |
| Finansielle leasingforpligtelser | | 0 | 215.603 |
| Deposita | | <u>300.000</u> | <u>300.000</u> |
| Langfristede gældsforpligtelser | 12 | <u>300.000</u> | <u>515.603</u> |
| | | | |
| Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser | 12 | 1.044.009 | 705.000 |
| Bankgæld | | 6.494.301 | 0 |
| Igangværende arbejder for fremmed regning | 8 | 3.573.000 | 5.307.000 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | | 10.126.692 | 6.616.513 |
| Gæld til tilknyttede virksomheder | | 3.862.597 | 3.015.401 |
| Anden gæld | | <u>24.792.040</u> | <u>19.844.977</u> |
| Kortfristede gældsforpligtelser | | <u>49.892.639</u> | <u>35.488.891</u> |
| | | | |
| Gældsforpligtelser | | <u>50.192.639</u> | <u>36.004.494</u> |
| | | | |
| Passiver | | <u>83.308.801</u> | <u>62.745.462</u> |
| | | | |
| Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser | 13 | | |
| Eventualforpligtelser | 14 | | |
| Pantsætninger og sikkerhedsstillelser | 15 | | |
| Nærtstående parter med bestemmende indflydelse | 16 | | |
| Transaktioner med nærtstående parter | 17 | | |
| Koncernforhold | 18 | | |

Egenkapitaloppgørelse for 2016/17

| | Virksomheds- kapital kr. | Overført overskud eller underskud kr. | Forslag til udbytte for regnskabs- året kr. | I alt kr. |
|-------------------------------|---|--|--|----------------------|
| Egenkapital primo | 500.000 | 18.940.968 | 6.900.000 | 26.340.968 |
| Udbetalt ordinært udbytte | 0 | 0 | (6.900.000) | (6.900.000) |
| Årets resultat | 0 | 12.875.194 | 0 | 12.875.194 |
| Egenkapital ultimo | 500.000 | 31.816.162 | 0 | 32.316.162 |

Noter

| | 2016/17 | 2015/16 |
|---|-------------------|-------------------|
| | kr. | kr. |
| 1. Personaleomkostninger | | |
| Gager og lønninger | 81.567.082 | 66.099.087 |
| Pensioner | 10.483.811 | 8.560.176 |
| Andre omkostninger til social sikring | 1.230.075 | 1.025.906 |
| Andre personaleomkostninger | 1.638.533 | 1.625.759 |
| | 94.919.501 | 77.310.928 |
| | | |
| Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere | 166 | 135 |
| | | |
| | 2016/17 | 2015/16 |
| | kr. | kr. |
| 2. Af- og nedskrivninger | | |
| Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver | 1.150.000 | 1.150.000 |
| Afskrivninger på materielle anlægsaktiver | 3.026.294 | 2.635.247 |
| Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver | 31.221 | 33.160 |
| | 4.207.515 | 3.818.407 |
| | | |
| | 2016/17 | 2015/16 |
| | kr. | kr. |
| 3. Andre finansielle indtægter | | |
| Øvrige finansielle indtægter | 0 | 1.735 |
| | 0 | 1.735 |
| | | |
| | 2016/17 | 2015/16 |
| | kr. | kr. |
| 4. Andre finansielle omkostninger | | |
| Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder | 125.096 | 78.868 |
| Øvrige finansielle omkostninger | 293.607 | 353.275 |
| | 418.703 | 432.143 |
| | | |
| | 2016/17 | 2015/16 |
| | kr. | kr. |
| 5. Forslag til resultatdisponering | | |
| Ordinært udbytte for regnskabsåret | 0 | 6.900.000 |
| Overført resultat | 12.875.194 | (480.924) |
| | 12.875.194 | 6.419.076 |

Noter

| | Goodwill | |
|---|--|---|
| | kr. | |
| 6. Immaterielle anlægsaktiver | | |
| Kostpris primo | | 12.500.000 |
| Kostpris ultimo | | 12.500.000 |
| Af- og nedskrivninger primo | | (10.200.000) |
| Årets afskrivninger | | (1.150.000) |
| Af- og nedskrivninger ultimo | | (11.350.000) |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | | 1.150.000 |
| | Andre anlæg, drifts- materiel og inventar | Indretning af lejede lokaler |
| | kr. | kr. |
| 7. Materielle anlægsaktiver | | |
| Kostpris primo | 17.396.934 | 5.401.829 |
| Tilgange | 3.949.400 | 306.905 |
| Afgange | (958.641) | 0 |
| Kostpris ultimo | 20.387.693 | 5.708.734 |
| Af- og nedskrivninger primo | (12.847.077) | (4.155.319) |
| Årets afskrivninger | (2.551.288) | (475.006) |
| Tilbageførsel ved afgang | 635.114 | 0 |
| Af- og nedskrivninger ultimo | (14.763.251) | (4.630.325) |
| Regnskabsmæssig værdi ultimo | 5.624.442 | 1.078.409 |
| Ikke ejede aktiver | 1.278.786 | 0 |
| | 2016/17 | 2015/16 |
| | kr. | kr. |
| 8. Igangværende arbejder for fremmed regning | | |
| Igangværende arbejder for fremmed regning | 301.400.146 | 219.484.045 |
| Foretagne acontofaktureringer | (277.715.241) | (202.290.959) |
| Overført til gældsforpligtelser | 3.573.000 | 5.307.000 |
| | 27.257.905 | 22.500.086 |

Noter

9. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver udgør omkostninger betalt før balancedagen, som vedrører perioden efter balancedagen.

| | <u>Antal</u> | <u>Pålydende værdi kr.</u> | <u>Nominel værdi kr.</u> |
|-------------------------------|----------------|------------------------------------|----------------------------------|
| 10. Virksomhedskapital | | | |
| Aktiekapital | 500.000 | 1 | 500.000 |
| | 500.000 | | 500.000 |

11. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser består af selskabets forventede omkostninger til mangeludbedringer på afsluttede sager.

| | <u>Forfald inden for 12 måneder 2016/17 kr.</u> | <u>Forfald inden for 12 måneder 2015/16 kr.</u> | <u>Forfald efter 12 måneder 2016/17 kr.</u> | <u>Restgæld efter 5 år kr.</u> |
|--|---|---|---|--|
| 12. Langfristede gældsforpligtelser | | | | |
| Finansielle leasingforpligtelser | 1.044.009 | 705.000 | 0 | 0 |
| Deposita | 0 | 0 | 300.000 | 300.000 |
| | 1.044.009 | 705.000 | 300.000 | 300.000 |

13. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb

| <u>2016/17 kr.</u> | <u>2015/16 kr.</u> |
|------------------------|------------------------|
| 14.430.324 | 13.361.102 |

14. Eventualforpligtelser

Som følge af den branche selskabets aktivitet er indenfor, er selskabet part i retssager. Det er ledelsens vurdering, at årsrapporten afspejler eventuelle risici i denne forbindelse.

Noter

15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har til sikkerhed for bankmellemværender med Jyske Bank stillet løsørepannt i driftsmidler og inventar samt goodwill på nom. 1.000 t.kr. Regnskabsmæssig værdi af pantsatte aktiver udgør 5.496 t.kr.

Selskabet har til sikkerhed for bankmellemværender med Jyske Bank stillet virksomhedspant på nom. 12.000 t.kr. Regnskabsmæssig værdi af pantsatte aktiver udgør 46.542 t.kr.

16. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Selskabet er underlagt bestemmende indflydelse fra Årstiderne Arkitekter Group A/S, Silkeborg, idet selskabet besidder 70% af aktierne i selskabet.

17. Transaktioner med nærtstående parter

I årsregnskabet oplyses alene om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

18. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
Årstiderne Arkitekter Group A/S, Silkeborg
